ter ex libris eorum quos habent. Itē de
apulis qui fuerūt doctores et de discipu-
lis lxxij. non scripserūt nisi pauci. quos
omnes ubi docuisse credant. Item
de multitudine uerborū subsecuta quoz
inuābiles docuerūt uerbo. non hēnt
libros nisi paucos. Quāta ergo p
sumptio quorūda. qui tā audaces sūt
ad copulandū noua spālia scripta
cū me tot et tātos tam pauci scrip-
serūt. Preterea ecclia non solū nō accep-
tauit. multa scripta mltroz. s; ipulit
tamq; apocrypha. ymo pro uno errore
contempnat quāq; totū librū unū. sicut
patet de libro ioachim pro uno errore
ecclia tūctatem in gūali cōsilio cōdep-
nato. Insuper res mscriptū redacta
nō potest ita mfacari ul' alit' glosari
sicut ūbum tūctatum. et iteo illi qui
ūba ul' facta bonoz libent' calūp-
niant' habent maiorē occasionem ca-
lūpmandi cū tūctant aliq; m scripto
mū laudabile quia hūc p qd pnt
hoiēm tenē. quasi p lancina. Insuper
ad huiusmodi scriptores pmet q sint
non solū docti sed i lege doctissimi. **hū**
hōm scribas qui dicunt a scribto
q sic exprimes scribas mā i lege do-
ctissimos. Itē q habeat sup sciētiā
scripturaz spm dei qui meli' docet.
Gregorius nisi quis spm dei accepit
nullatenus uerba eius cognoscat. Item
q habeant spēalem grāciā i modo
dictandi. Sicut enī per spm aliquid
sermo sapientie. alij sermo sciētie.
et sic de alijs multis. ita oportet q q
uult scripta cōpilare ad hoc habe-
at grām spēalem ppter qd qui fece-
runt dicunt' doctores qd est nouit'
artificis sicut ptores artificē uō
spēalem p rogatiā oportet hēre
ad artem suam. Pmte quia sacō
scriptores oportet hēre magnā sa-
piētiā et dei spm et spēale grā-
ciam i hoc officio. **hōm** librum
quē fecit de illis qui de diuinis scrip-
serūt ita uoluit de illustrib; uiris
uocans tales uiros illustres. **Et**

te g' audacie est horū uirorū illustri-
officiū assumere hoī. **De pcedē**
tribus ad hoc neces' **De pcedē**
nō habent. Amplius uiri illustres
ad officii erequendū habuerunt
quāq; motū obiam ut i hominibus
qui ad iustū maiorū suoz saluē da-
masi ipe et epōz quorūda multū
cōposuit. ut patet i scriptis suis. quāq;
ad mstruā multozū bonozum ut
magr' petry libardus m sententijs
cōpilandis. ut patet i plogo suo. cū
q; magnā nātūte ecclie ut agrūstus
m cōpilando librū de ciuitate dei m
quo defendit eccliam a pagānis et
omnibus ipugnatorib; eius accēp-
zelo domus dei defendente que suo
tempe a diuisis miserabiliter ipu-
batur sicut ipemet dicit i illo libro.
multa uō uis ipōst' offm agēdit
obā nō uibente aliorū istama nō
i ciuitate. nātūte alia nō uigēte.
cum ecclia iam habūdat i istis erō
cōtingit dei iudicio interdū q uide-
deberūt honorem assequi confusio-
nē incurrit. Demū sciendū q mltū
requirūt m scriptis boni doctores. **hū**
nū est ut i illis mstruat homo de-
tur. et moueat. **Augustinus** de doctrina
xpiana dixit quidam eloquens et
uērū dixit. ita debere docere eloquē-
ut i struat. ut delectet. ut flectat. et sic
exponit. postea sic mstruat debet ut
intelligatur sic delectet. ut audire de-
ueatur. sic flectere ut moueat. Ali-
ud est ut sic scribat q reddat audiri
re beniuolum attentū et docilem
et multo magis q alij doctores q
cra falsa hoc faciunt interdū. **Aug**
i eodem. quis audeat dicere ut ipa-
res falsas psuadere conant'. nō
rūt audirem ul' beniuolū ul' at-
tentū uel doctorem facere. Ita uō
uera psuadent ista non nouerunt.
Aliud est quo ad ea que scribit ut
uaria uerā et uera. **Uaria** quia dū
debent dirigi ad edificandū grā-
uitatis. recta ut nec fauore plā-

di aliquibus ul' timore displicendi pal-
pāto aliquos tenet a recto. **Qu. viij.**
Apientur labia mea ut recte p dicit
uera quia sacra scriptura dicit' scrip-
tura ueritatis. **Dauid.** Talis autē
scriptor fuit salomon de quo **Eccl. viij.**
Quiescit uerba uerba quo ad p mū
cōscripsit sermones rāssimos quo
ad sedm. et ueritate plenos quo ad
tū. Aliud est cō docendi modum
pudentis suppositis quibusdā pū-
apib; fidei per rationē procedere ad
alia. tamq; habentis rationale uidi-
ci m pectore. Itē quo uacō ostendit
exemplo declarare maxie m theolo-
gicis. ubi multat' eoz spūalitate
non intelligantur. nisi declarantur
exemplo sensibili. **Spūs** lucidissi-
mū docendi genus est exemplor
sū. **Dauid.** Item quia ratio huāna
frequent' fallit. et exempla est fal-
lit' expedit omnia. que dicit' aucto-
ritate diuine scripturę que maior est oī
ratione ut dicit **Augustinus** cōfinari
hōm Non michi credas. nisi qd'
duero cōfirmauero auctoritate ue-
teris aut noui testamēt. et hic est
finitū qui diffiale rūpicur. quia
cū snā quāq; ostendit' p rationē.
et exemplo declarat' et auctoritate
cōfirmat' non de faali i firmatur.
Aliud est cō expōem scripturarum
i qua cauendū est ne facile alius
sensib; qrat' q auctoris. Cauendū
est enā ne i scriptura lralis ueritas
semper uel misteria requirāt'. Sūt
enī quedā scripture i quib; ueri-
tas lralis inueniri non pōt sicut di-
cūt expōitores sup templum eze-
chielis. Alie i quib; nulla sūt miste-
ria. sed solū historia que cōteritur
cum alia historia. q resonat mistia
sicut cauille. et ligna q nō rsonant
mistia iungunt' cum corda q reso-
nat i cathara. ut dicit **Augustinus**.
Cauendū iterū ne obscuritas in-
ueniatur i ūbis expōitoris. **Ipōz**
enī est eluandare tenebrosas sentē-

nas scripturaz **Gregorius** Aperta
dicta exponenā fecerunt nobis
cōspiciās esse sententiās atq; uozū.
Ex hys patet q i doctorib; scripta
confinentib; requirūt q talē grām
habeant i scribendo q mstruant
q delectent. et sic de alijs ut dicit' e
insup cū ad ipm studeat pmeat.
et in scripto doceant multaq; dicta
supius respēnsibilia circa studiū.
et circa doctores erūt i eo respēn-
sibilia nisi caueat diligēt' ex quib;
omnibus saluet pntib; et predictis
circa studiū. et doctores patet quoz.
et que pnt respēnsibilia i huiusmodi
scriptoribus inueniri. **De respēn-**
sibilibus circa dispensationē Cap
Quarta sextū nōndū. **Et Alij.**
q triplex est disputatio sci-
lucet scholastica ecclēsiastica et ecclē-
ordinaria. scholastica est que fit m
scolis magroz ad m dagnationem
uēritatis. **puenit** autem multe
uēritates ex eius cōtatio. ppter qd'
a theologis non sūt negligente
huiusmodi disputaciones pēcipue
cum paul; tēderit magnū exēplū
disputandi frequent' **Act. xij.** ubi
dicitur discērens saluet a quib; dā
obstans segregauit discipulos
cotidie disputans i scola tyranni
cui; dam. **hoc** aut' fēit est p biēmū
sup quo ūbo dicit magr' m hystoys
q conduxerat hospitiū ab illo ty-
rāno i quo docebat discipulos eoz
scolā regens. **uērit** aut' huiusmodi
disputaciones multa interdū am-
dūt respēnsibilia est. **Unum** est
nimia audacia qn' nim' sufficien-
tes aperit' ut os suū i talib; dis-
putacionib; cōtra qd' dicit **hōm**
sup **Eccl.** **Disciplina** pitagorē
est per quinquē m tacere et postea
eruditos loqui. Aliud est nimia
tāctitas. quādo saluet aliqui
sufficiētes ex nimia pusillanimi-
tate ul' nestio qua humilitate ul'
pigritia uel timore alicui; cōsu-

sionis nunq̄ opponit ul' respondet i
scolis. Expediit ut ibi exerceat qui hnt
reddere ratione de ea. que i eis est fi
de et spe sicut milites i torneamentis
ut sciant meli' pugnare i tpe suo.
Aliud est ostentatio cu' viri sancti et
magne letitiae erubescant i scolis
nominare philosophu' aliquem. Sicut
conuerso aliqui qui modo platonem
modo aristotem. modo algarzelem.
modo aurois. modo alfabiu'. modo
alburnas. modo albertu'. modo ypo
cratem. modo alios ignotos ad sui
ostentatione notare non cessat. Augu
stinus adhuc ofatim' et papula' hest
nam i mortuis peccatis diuina elo
quia p'seruat. si qm' ante ad dis
putatione venit plonico nota eoz
ora competita q' pectus deo vo ple
nu' magis hie gestim'. Aliud est
appetitus vincendi contra qd' dicit
Augustinus i libro de doctrina xpiana.
Disputacionis disciplina ad omnia
genera q'stionu' que i sacris libris
penetranda plurimu' valet tantu'
ibi cauenda est rixaru' libido. et pue
rilis quedam ostentatio deapicendi ad
uersariu'. Aliud est p'tinacia que est
qm' aliquis postq' incepit ad hie a
licui sententiae siue vera siue falsa sit
nunq' auelli p't ab ea. cont' qd' dicit
Ambrosius de officio. Absit p'tinax co
tenacio que magis exatue manes
q' aliq' utilitas afferre solet. Ali
est p'turbacio q' apparet i modo lo
quendi et i gestibus ordinatis. q'
sp'calit' multu' deteent viru' religio
sum contra qd' dicit Ambrosius. Sic dis
ceptatio sine ira. Aliud est m'ltitu
do u'boru' papue cu' iuanu' p'feru't
et ad rem no' faciunt qd' reprehentes
salomon dicit Eccl' vi' uba su't plu
rima multaq' i disputatio uanita
tem h'naa. Aliud est nimia iquisicio
rei cu' plene no' possit dari ueritas
de multis in p'nti Eccl' vi'. Vidi af
fluctione qua' dedit deus filiis homi
nu' Aliud est uoluntas disputacionis

cu' de materia nunq' u'lti disputentur
sicut fecit salomon qui disputauit
super lignis a cedris libam usq' ad
ysopu' qui egreditur de pietate. Hec et
alia quedam reprehensibilia eorum dis
putaciones scolasticas reputant
bus cauendu' est sollicitate q'uis dispu
taciones i se sine laudade. Et scilicet
ca' disputacio est q' fit pro fide defende
da cu' infidelibus de qua scriptu' est Act'
y'. Surrexerunt quidam de synagoga
disputantes cu' stephano. Porro con
h'et reprehensibile est q' quidam congre
gant disputaciones inuicibilis de
rebus multu' subtilibus et paru' u'lti
bus contra iuucos em' fidei cu' dicit
necitas nesciunt aliq' dicere. Non sicut
talit' paulus qui disputabat cu' grecis
Act' x'. cu' iudeis. Act' xviii'. cu' scolari
is est conuersus. de gentibus ad
darsinu' Act' xviii'. Item modo in sy
nagoga. Act' xviii'. modo in foro Act'
xviii'. Veru' licet paulus et stephanus
et alij p'mittunt sancti huiusmodi dispu
taciones t'erunt pro fidei seruo: et
quet' tamen moderis hominibus non
est hoc facile faciendu'. Illi em' habent
uirtutes in se lucetes. Unde et stephanus
uisus est tamq' h'ns uultu' angelicu'
cu' disputaret contra iudeos et h' so
lent magis mouere duriores q'
u'ba. Item habebat gratia' sanctoru'
miracula p' qd' flectebantur. qui a
lias uia non poterat. non autem
ita est nunc. et ideo no' nisi cu' magis
discretio et cautela est tenendu' huius
modi conflictus. Sicut em' aliqui in
fideles a deo obstinant q' nulla sp'ci
h'ie de eoz querisione potest. et non
istis no' est disputandu' ne p'nti
margarite ante porcos. p'mo p'p'io
si fuerit uita est dimittenda et ex p'lo
pauli Act' xviii'. Introgressus syna
goga cum fiducia loquebatur p'
tres menses disputans et suadens
de regno dei. Cum aut' quidam in
duraret et no' crederet maledictus
uiam d'ni cora' multitudie disceret

ab eis segregant discipulos. It' h'etia'
infideles habent multas astucias qd'
qui non nouerint. nunq' possunt eos
comprehendere q'ntu'q' sint h'ati. si po
tius confundit' ab eis. et ideo no' debet
t'ne cum eis disputacione nisi sciat po
siciones et rationes eoz. et cautelas
quas habent ad n'ras posiciones se
h'ie p'ntent' i omib' cu' eis declinato
ut assumat sibi difficiliora ut sunt p'
baciones et q' ex uerbis eoz sciat eis
conclutere et similia. alioq' sequi non
potest fructus sed q'fusio. In u'ed' talis
fit qui disputat sequit' interdu' fratris
Act' xviii'. Iudeus quidam noie apollo
alexandrinus que uir eloquens reu'it
ephesu'. hic erat edoctus uia d'ni et
feruens sp'u loquebat' et docebat di
ligent' ea que de ih'u su't. et p'p'. qui cu'
uenisset i adiam conu'it multum
h'is qui crediderat. uelociter em'
reuecebat iudeos. ostendens p' scripturas
esse xpm' ih'm. It' multu' in h'is dis
putacionibus cum catholicis nunq'
religiose se habet. siue i'p'acienter
siue uacite. siue superbe. siue modis
alijs in disciplina se gerendo. et h'
em' et infideles et astantes reputant
em' nunq' bonu' uiru' ad qd' cauendu'
dicit' Thimo'y. Seruu' dei no' oportet
lurgare sed mansuetu' ee ad oes
It' aut' legit' de b'ro d'nico q' p'p'
paciam et mansuetudine qua' uidit
quidam hereticus i eo. conuersus est qd'
forte nunq' p'p' u'ba fecisset. Item in
huiusmodi disputacionibus confidentia
tota p'one da est i d'no non i aliq'
alio. et ideo cauendu' est ad eum
oroib' et reu'mis et alijs hu'iliaco
ibus sicut faciebat antiqui i bellis
ingruentibus. nisi em' dei u'z o'per'
modice efficacie su't u'ba ad quinc'
du' infideles. Exemplu' i ecclesiastica
hystoria ubi dicit' q' cu' in consilio ni
reno conu'issent philosophi et un'
ex eis ubis superari non posset. un'
catholicus uir magne sciantis sed
simplicissim' uir obtenta licentia

disputandi cu' eo. quia timebat de eius
simplicitate dixit. Audi philosophi
Deus un' est. et sic de ceteris articulis
ad q' stupescunt ph'is u'ndit. Ita est et
aliter esse no' potest. Et g'us ad so
cios dixit. q' diu u'ba audiui uerba
reddidi sed ubi u'itrem dei sensi. re
sistere non potui. et exhortans eos ad
sequendu' se factus est xpianus. Sic
igit' patet q' huiusmodi disputacio no'
est subeunda cu' obstinatis. et alijs q'
tractis. sed est discretio seruanda i h'
ut uideat' am' quo. et a quo. et coram
quibus quo. et ex quo affat'. et i qua
confitencia fiat. Extra ordinaria dis
putacio est que ou' interdum' madet'
occasione aliqua. ut solet fieri i con
silijs dandis. uel i u'bis q'ringentibus
et in silibus. sicut discipuli in uia co
statu' disputauerunt quis eoz esset
maior. Math. xv'. Dolent aut' circa
huiusmodi disputacione multa rep'
hensibilia rep'ri. Sicut em' aliqui ad
disputaciones tales p'm. q' stat' ut
ou'it' qualiscunq' tapuit disputare
contra qd' dicit Augustinus. No' sum'
i disputacionibus p'romi. i oroibus uo
pigni. It' su't aliqui qui stat' am'
uident disputantes se inuicem sicut
canes qui uidentes alios rixantes
stat' inu'at unu'. qd' est stulticie sig
nu' et furibundie. Querit' xviii'. La
bia stulti inuicem se rixis. quod coe'
prudens est caute hoc declinare.
The' y'. Contraciones deu'ta. It'
su't aliqui qui de multis q'uis tu
tilibus suscitant disputaciones. ut dicit'
i puerbio de lana capna contra qd'
dicit' The' y'. Questiones stultas
deu'ta. Glo'sa. ubi no' est salus neq'
saena. neq' ualib'. It' su't aliqui q'
de rebus et de guerris p'ncipum
ad se no' p'tinentibus et huiusmodi
qd' est reprehensibile papue in re
ligiosis. Dicitur q' cu' esset guer
ra int' regem anglic' et francie phi
lippu'. declinavit rex philippus ad
quandam abbacia' in normania ubi

quidā monachi normā fauentes
regi anglie. contra quosdā gallicos
adherentes regi francie frequēter
cōtendebant gallia vero reputātes
q̄ ppter hoc male tractarent a nor
māns. accesserūt ad regem gāren
tes sup hoc de normāns. quo audi
tis rex eos vituperās et ofēdens
dixit eis. Miseri monachi entis le
gere psalteriū v̄m. q̄ habetis vos
intrōmittere de negocijs que sunt
m̄ nos reges. **Honū** verbum et
laude dignū et gōrdans spiritū
qui dicit **Eccl̄i. x.** De ea re que de te
nō molestans ne traueris. Itē ca
uendū est i huiusmōi disputacōibz
ne disputetur cū quolibet de feren
dū est em magnis viris ne cū eis
cōtendat quia reputant sibi ad cō
temptū fieri. **Eccl̄i. viii.** Ne q̄redas
cū homine potēte. Item non est cō
tendendū cum liguatis ul' stultis
quia p̄m̄ p̄t̄ uboz copā nūm̄q̄
p̄mittit se vna. s̄d̄ nō itelligit
rationem. de p̄m̄s. **Eccl̄i. viii.** Non li
tigebz cū hominē liguato. de s̄d̄is.
Querb. xxx. Vir sapiens si q̄ren
derit cum stulto siue irascat siue
irascat non tuemet requit qd̄ dicit
quia stultus nūq̄ rationē itelligit
semp̄ facit iterum laborare se cum
contentente. Sūt iterū aliq̄ mali
ciosi qui itendūt hoīem cape in
sermone. ul' cōfundere ostendēdo
ignoranciā eius. uel irreligiosita
tem ei q̄ puocando ip̄m. **Querb.**
xxvii. Ne cōtendas cū pessimis.
Sic igitur patet q̄ reprehensibile
est in huiusmōi disputacōibz cū
quibz est nimisp̄nus ad ista. ul' se
imiscet. uel sibi totū assumit. uel
clamose se gerit ul' de rebz v̄tū
bus. uel ad se p̄tinentibz disputat
uel cū indifferentē cū omnibz non
discernens p̄sonas cū quibz con
tendendū. Patet etiam dicitis q̄
sūt reprehensibilia cū studiū. cū
libros. cū auditores. cū lectōres

et librorū confectores que t̄to magis
cauenda sunt ppter iligōnē et v̄tū
q̄to et ipsa sciencia sicut p̄stentis est
postponenda est virtutis. Itē nūc
restat psequi de vno nombli qd̄ el
atur ex isto notabili. **codices. re. qd̄**
est circa recipiendos quos conuenit
esse tales q̄ ea q̄ sūt in codicibz cōpe
tente itelligant. cū i eis cotidie lege
debeant s̄dm̄ istud mandatum.
De quela circa recipiendos Cap.
Centesimū Cdragēsimū.
Sciendū igit q̄ regulariter
cauendū est. ne p̄sone min̄suffi
cientes in sciencia recipiant in or
dine p̄dicatorū. cū em̄ sit ḡratū
cōtingit m̄dū q̄ huiusmōi p̄sone
graves temptaciones inueniunt
vident se nō posse facere qd̄ socij
faciūt. siue in p̄dicando siue i q̄sili
to et in silibus. p̄t̄ qd̄ phibitum
fuit i lege. **Deutro. xxii.** Ne acci
m boue et azmo. qd̄ azmus nō p̄t
facere p̄t̄ debilitatē. qd̄ facit boz
in tali societate grauaret. Itē sc̄p̄
p̄diculū ex hoc nō modicū aiaz
qd̄ oportet inter dū tales exponi
ex quadam n̄citate ad ea que alij
faciūt circa aiaz salutē. et itō cū
sūt cca et cecos dicitur ambo i fōm̄
cadūt. **Luc. vi.** Itē sequit̄ ordines cō
temptus sicut em̄ ppter p̄sonas
venerabiles ordo venerat. ita p̄t̄
contēptibiles q̄tēp̄m̄t̄ sic goliath
cōtempnebat israhelitas vocans eos
phalangas. **Reg. xvii.** Itē multo
magis viri ppter hoc resiliunt a
p̄posito veniendi ad ordinē. h̄m̄
em̄ non ppter locū gentē elegit
d̄ns. sed ecōuerso locū p̄t̄ gentē.
sicut dicit **Matth. v.** Itā viri sapi
tes non t̄n̄ ppter ordinē ad ignē
sū p̄trahūt q̄t̄ p̄t̄ p̄sonas
autenticas in ordine existentes.
Item ex hoc sequit̄ ruina ordinis
sicut em̄ subtractis lapidibz ḡm̄
data non posset dom̄ dū dūm̄.

ita cū viris.

ita cū viris magnis qui ordinē fun
dauerūt succedūt persone modica
valous. non potest esse quin emine
at ruina sicut dicitur de domo sup
arenā fundata **Matth. vii.** Itē sicut
i edificio aliquę trabes fortes posi
te m̄t debiles fornicat eas. ita vi
ri magni sūt ad robur ifirmorum.
Roma. xv. Nos firmiores debez
aliorū ibeallitatem seruare. Forti
bus ḡ subtractis q̄ restat nisi for
mito debiliū cōfractio. ut implea
tur illud. posuisti firmamentū ei
formidmem. Item ex hoc dat̄ au
dacia maior hostibz sicut i castro
obsesso q̄ non sunt itus nisi p̄sōe
vires. Vn̄ dicitur saraballa hostis
uitorū. **Ne. iii.** q̄ volebant uiter
ciuitatē munitē q̄ facitis uiter i
bealles. Sic ḡ patet q̄ ex recep
tione p̄sonarū insufficientiū se
quūtur hec id est temptacio aiaz
p̄diculū. ordinis cōtemptus. bonoz
fugacio. ruina ordinis. ifirmorū
cōfractio. hostiū audacia. ppter
hec igit̄ et ppter p̄dita mala ca
uenda. magna debet esse dilige
tia i recipiendis ne recipiantur
insufficientes. Deniqz notid̄ q̄ v
bi est tantus defectus q̄ nō tuemūt
sufficientes qui itent ordinem. ex
pedit aliquos iuuenes de quibus
p̄p̄erit q̄ possint si istruant b̄n̄
p̄ficere reape interdū et curam
appone circa eorū istruccionem
diligentē ut ip̄e ordo p̄sonas bo
nas sibi faciat quas mundi mit
tere cessat. Huiusmōi exemplum
dedit d̄ns qui in fundacōe ḡm̄s
huān̄ p̄m̄os p̄ntes fecit p̄f̄cōs
etate et sc̄ā. sed postmodū opor
tebat q̄ ip̄i et successores eorum
laborarent circa filios ad p̄du
cendū eos ad p̄f̄m̄. Sic etiā xp̄s
fecit i p̄m̄apio eamē d̄ns mag
nos viros. quos ip̄emet p̄fecit
sciencia et virtutibz s̄ postmodū
oportuit q̄ etiā magnā curam

appone ad hūdum eorū siles succē
sorez sicut etiā faciūt edificantes nō
expertant semp̄ q̄ apponentur eis
lapides polit et ligna leuigata. s̄
huiusmōi cū ruditate relata elabo
rant ut faciāt apta op̄i suo. Item
magistrates nō semp̄ emunt palefir
tos et octos ad ambulandū. s̄ m̄
dū pullos quos cū diligētia faciūt
et doceri ut sint apti ad suū p̄positū.
Filij etiā huius sc̄d̄i nōne curā m̄ri
mā apponūt circa filios i sciencia
ut p̄ficiant et fiant magni i sc̄d̄o.
Et quibz oibus apparet q̄ lauda
bile est q̄ ordo interdū i aliquibz
nacionibz curā apponat ad aliq̄s
doctos iuuenes in sc̄ā p̄mouēdos.
papue cū p̄batū sit exp̄m̄to q̄
ex hoc sequit̄ fructus magni. huius
modi em̄ q̄to puriores h̄nt aīos
t̄to sc̄ālis p̄ficiūt sicut tres pue
ri de quibus habet danielis p̄mo.
**Quomō mandatu de codicibus
petendis certa hora seruat i or
dine n̄ro Cap. Centesimū xlii.**
Distremo em̄ hoc mandatu
qu potest quomō seruetur
in ordine n̄ro. et si nō seruat cum
qua cōsciencia potest omitti. Res
p̄sio. huius mandati est. sicut sup
dicitur est q̄ stricte p̄t̄ qd̄ dicitur
singulis diebz certa hora codices
esse petendos. s̄ sic moderate q̄ p̄t̄
hoc ab officio diuino ul' alijs agē
dis regularit̄ non retrahantur
studentes. et itō dicit̄ extra horā
qui p̄ceterit nō accipiat. p̄dica
tores v̄o plus oportet studio va
care q̄ alios iligiosos. et itō p̄t̄s
p̄m̄itū eligendo regulā augusti
cū articulum studendi maiorem
libertatē tederūt. non solū cōs
libros cōcedendo. s̄ aliquos sp̄cāl̄
ad usus singulorū deputādo. et ho
ras ad studendū ampliādo. p̄u
terūt tamē per cōstruccionē ne
hac occasione diuinū officiū. vel
alia agenda dimitteret. et itō nos

seruam istud mandatu q̄tum ad sba
caā meli q̄ alij q̄ntum ad modū vō
non. et i hoc poterit & possit p̄s
ordms et capli dispensare ex causa
rōnabili p̄cipue cū iste modū sit vili
or illo. nec reputat rem nō seruare
qui i meli cōmutat. Dequit. **Westi
mēta vō et caliamēta q̄ fuerit i di
gentibz nētia. dare nō differat sub
quoz custodia sūt que possit. dicit
p̄dm est nūstrū necessitati i distri
aone solent errare duplicat. scilicet
quāto hora tēbita tradit nō tradē
da. q̄ta qd̄ fēm est p̄ctens mada
tū. sed circa spālem materiā. Vel
q̄ differit tradere tradenda. q̄ta
qd̄ est hoc mada tū in spāli. tamen
marta s̄dm quā frequis erratur.
salicet cā caliamēta & vestimenta.
Elucit autē tria ex hoc mandato.
p̄mū est q̄ nūstrū caue debet ne p̄
trahant morā in eis q̄ tradēda sūt.
p̄ter qd̄ dicit dare non differant.
p̄dm est q̄ hoc restringendū est ad
necessaria t̄m quia alia nec peti de
bent nec tradi. et iteo dicit q̄ fue
runt idigentibz nētia. Tercū est
quoddā nōbile circa custodiam ho
rū cū dicit sub quoz custodia sūt
q̄ possit. Circa p̄mū nōndū q̄ ad
officiales tā p̄tinent ut bñ faciāt
sua officia. p̄mū est q̄ ea q̄ faciūt
faciant diligent p̄ter qd̄ dicit est
supra oīa opa vestra i vna fiant
maiorū studio. aliud est q̄ fiant
sine inire. et iteo dicit est sine in
mure seruāt fr̄ibus suis. Aliud ē
q̄ tradat tradēda sine mora. de q̄
hic. vestimēta vō et. **De necessa
riis sine mora nūstrandis Cap.
E** sciendū q̄ ille. **Cap. xlvij.**
qui p̄trahit morā in dato
danda. ante vulnerat hoīem q̄m
velit ei bñfacere. In hūmodi em̄
parastimaco multū solet hoīem
affligere. **Beneca.** Dnerosū ūbū
et remisso vultu dicendū rogo et
nichil eque amariū est q̄ diu p̄tē**

equior aīo quidā fuerūt p̄sidi sp̄e
suam q̄ trahit. cōtra hoc dicit **Cap.
Cor** inopis ne afflixeris. et ne p̄m
has datū agustiana. Itē talis et bñ
ficiā fiat et grana non habet de eo.
Beneca. errat si quis i sponsum
sibi sperat. qd̄ dilacione lassatur ex
p̄tatio torisit. Et cōtra adanger bñ
ficiū qui cito cōfert. Itē dicit seneca.
p̄mū est libent facientis cito fiat
et nite reliquit q̄ qui tarde facit. n̄
facit aīo libent. et iteo minuit apud
deū meritū suū. quia sicut dicit **Cap.
Cor** nō s̄bam te q̄ pensat n̄ p̄tē
q̄ i eius bñficio. sed ex q̄to p̄fente
non debet q̄ te seruus esse morosū
in tradēdis necessariis fr̄ibus. et hoc
p̄ter fēm ne eum affligat p̄ter
scipm̄ ne seruici sui grana amittat.
p̄ter deū ne apud eū minus
meritū habeat. p̄ter qd̄ dicit **Cap.
De** dicitis amico tuo vade et reuē.
aras dabo tibi cū stāā possis dare.
De quēda supfluitate i vestibz
Cap. xlvij.
Ira s̄dm nōndū. **Cap. xlvij.**
dū q̄ licet oīa cauenda sūt
viris religiosis. supfluitates vestimē
et tū caliamētorū supfluitas ma
gis cauenda est. iteo obseruatur
apud eos. ut sicut deus oīa dispo
sūt i mensura nūdo et pondere. ita
et ip̄i hoc ordmāt circa ista. Circa
em̄ mensurā q̄ tradit q̄ breuis
q̄ longa debeat esse vestis ul' for
laves. Alim̄ q̄ i certo mōdo tūmēt
ul' alia cōcedunt. Pondus quāto
p̄mū vltra q̄m nō debet p̄m velle
ascentē cōstituit. Itē p̄ter hoc
obseruat. ut cū nouū aliq̄ datur
vetus reddatur qd̄ nullatenus
omittendū ne forte supfluitas
aliqua cōgreget. et ut p̄ ostēso
nem veterū iudicari possit veterū
nouis idigeant. et ut in aliquos
vsus vales expendat. Praxavit
magr iordanus aliq̄ me audire
q̄ cū duo religiosi famulaes vultu
in deo cōduxissent sibi. q̄ si possibile

foier eis. q̄ qui p̄us morēt rediret ad
alterū et diceret ei de statu suo. atigit
vna p̄mortuū redire ad alterum.
Videbat autē vniū q̄ ille salicet
mortuū i dante magna esset a n̄
gulo supra. et i feruis in magna ob
scuritate. et cū q̄ret a defūto q̄ hoc
esset quia credebat fuisse continens.
Non est it̄ p̄ter hoc quia vgitate
seruauit per dei grana sed alia die
q̄ dare fuerit michi due calge tra
didit obliuioni redire veteres. et ito
p̄mū i tribus sed obscuro vadab ad
lēm meū et iuenies eas i tali loco.
et redire eas et sic disparuit. Vide
cauendū est culibz. ne i hoc sit neg
ligens. sed t̄mōi de qui n̄ neglig
sicut dicit **Cap. viij** eū reddat solli
tū circa ista. Itē p̄ter hoc obser
uat apud eos q̄ vetera repenant
et repant sicut et bñs francisus
ordmavit m̄ suos. **Exēplū in vit
p̄m** ubi dicit q̄ fuit quidā ve n̄
in locū quendā qui de cellario corā
abbate ysaac h̄ns modicū aicillū
et i sequebat cū abbas dices. **I**ur
h̄ntao monachorū est. tu autē sto
laris es et nō poteris h̄c cō dicitur
autē abbas fr̄ibus p̄tēs m̄ et
abbas p̄abo. vetustis et multis p̄
tibz resaratis vestibz vtebantur.
nūc em̄ p̄cosis v̄mū. d̄scendit h̄c
desolati feastis locū h̄c. Ne ergo
circa vestimēta i aliquo excedat
taxada sūt et redēda vetera cū
noua dant et repēda et resar
anda sūt. cū p̄t f̄i diligēt dissipam.
De custodia vestimē. Cap. xlvij.
Quia t̄m nōndū q̄ aliq̄s locū
debet h̄i spālit ad vestimē
custodiam reputatus. et huius rāo
triplex est. p̄. ne vestes dimisse pe
ant. Si em̄ hoc cauendū est i frag
mentis patris s̄dm ūbū d̄m. **Ioh.**
v̄. nul tomagis i h̄is q̄ meli vā
lent. **Beneca** est ne singularē solli
atidmē quā d̄ns in h̄bet cā vesti
mēta. **Platū** v̄. quilibet cognat h̄c

123
de suis cū eas dimittit si desit cōmuni
custodia. Tercia est ne ab extraneis
lectos fr̄m et cellas nēdū visitābz.
videant multa i multis locis q̄ oca
los eozū offendant. cū s̄dm regulā
cauendū sit. ne aliq̄ videat in fr̄ibz
qd̄ defendat itutū aliorū. Itē quia
parū p̄deset huiusmōi locis ū aliq̄
esset ibi. Sūt ibidem aliqua i seruā
da non iutilia fr̄ibus i posterū. q̄a
talia sūt sine mora paupibz ero
granda. nec supflua quia nō p̄tēt
hoc paupibus. sed medioē que i
nāitates fr̄m possit queri. Sūt
ibidem iterū huiusmōi p̄ diligētā
vestiarū t̄pibus cōgruis repamen
da et aptanda q̄ suo tempe possit
utilitatibz applicari. Sūt iterū que
reparone indigent ibidem diligēt
custodiēda q̄ p̄ negligētiā i aliq̄
non ledantur. quia paup̄tati con
gruit posse aliq̄ vestimentoz re
seruare. et eadem reparare. et a osup
aone cū diligētā conseruare. Item
Platus debet libent q̄mittē vestia
rio potestate distribuciois cā
ista. nisi forte ex cā causa aliq̄ si
bi retineat. et hoc p̄ter sui alleuia
cionē p̄ter fēm q̄moditate et p̄
status sui decētia. Quāto ei sibi
plura retinet tātomagis est one
ratus. prudentis autem est s̄dm
cōsilū retro d̄nis suū in alios cau
te p̄tari. fr̄es iterum facili p̄t
h̄c copiam vestiarū q̄ Plati. et
cū eo de nāitatibz suis cōferre faci
liari. et iteo cōmodius est q̄ p̄
habeat huiusmōi p̄tatem. Decet
iterū Platum magis vacare spūali
bus et subditos circa huiusmōi cor
palia vacare sicut apli ut liberi
vacarent spūalibz occupauerūt
alios circa mēsas. **Act. vi.** Patet
igitur q̄ locus pro custodia vestimē
est h̄ndus. et quare sicut eadē de
causa cōstituit officialis ab ep̄o
quia maior copia p̄ius potest
h̄i q̄ Plati. q̄ in illo aliq̄ s̄ h̄nda

et ad q̄ et ad cuiusmodi potestas ē ves-
tario committenda et q̄re p̄mū eliat
ex nomine custodie. 2^m ex hoc q̄ dicit
sub quorū custodia sūt 2^m ex hoc q̄
dicit dare non differat. quomodo enī
darent nisi p̄tatem hērent. **De f̄na
dilōe Capl̄m Ceterimū q̄n̄q̄esimū.**

Lites autē nullas hēatis. aut q̄
celeritē finatis ne ira crescat
et sic enī legitis. **Qui odit fr̄m suū
hominada est.** h̄c t̄p̄t capl̄m q̄ntū
regule i quo agitur de h̄is q̄ p̄tinet
ad religionē. m̄q̄tū est status ad q̄
p̄tinet f̄na dilectio. Porro ad religio-
nem i q̄ntū est h̄uimōi p̄tinet h̄c
dilōe. **De autē h̄c semp̄ vigeat mē
religiosos. modo debito cauendum est
eis ab illis q̄ eam p̄turbāt. Itē laborā-
dū est eis ut turbam̄ repentē. Item
sciendū est eis qualis debeat esse. et
ideo i hoc capitulo ponit m̄adata f̄na
c̄a hoc p̄mo h̄c. 2^o ibi quicūq̄ 4^o s̄b
ūgit exhortationē ad utrūq̄ ibi p̄-
mitte vobis. 2^o ibi nō autē carnalis
Porro turbatū f̄ne dilōis solēt
esse lites. et ideo circa istas ponitur
hoc m̄datū et cōtinet duo. Vnū ē
de cauendis litibz p̄p̄ q̄ dicit. **Lites
autē nullas habeatis.** Aliud est de
t̄minatōis. p̄ter q̄ addit a q̄ celeritē
me finatis. **Delictibus cauendis****

Quia p̄mū nōn: **Ca. C. li.**
dū q̄ litigare non est res que
debeat vros. h̄ncm litigare mulie-
bre est. Itē ribaldorū est q̄moraciū
in tabernis. **Querb̄ xxxij.** Cui vix
nōne h̄is qui moratur i vno. et
stident calibz epotadis. Itē demo-
niaci est. **Auḡ Nichil est filius
actibus demonū q̄ litigare.** Cū
interens est q̄ religiosus. qui debet
esse vni virtutū. et sūme honesta-
tis et angelis similes q̄ ip̄i ad mo-
dum mulierū. p̄mo ad modum ri-
baldorū et q̄ plus est ad modū
demonū litigare nō erubescunt
De t̄rea legit i v̄tisp̄m q̄ dicitū
fuit factō machario qui fuit excel-

lentissime vix q̄ nondū venisset ad mē
suram duarū mulier que erat i cui-
tate et cū uisset illuc et iquisisset de
vita eorū tuenit. q̄ erat vxores duos
fr̄m. et cū quidē am̄s infim̄ q̄mo-
rate fuissent nūq̄ litigassent mē se.
legit v̄tē i eodem q̄ duo senes h̄ta-
bant i eadem cella et cū nūq̄ ul' mo-
dū mē se cōtentionē habuissent dicit
alter ad alterū. faciamq̄ et nos vni-
litem sicut faciūt hoīes. Et vidit
alter nescio quō fit dicit alt. ecce ego
pono laterē istū i medio. et dico m̄q̄
est. et tu dic q̄ nō est tuus sed meus.
Et ex hoc fit v̄tē. Et dicit v̄tē
est. R̄ndit alter spero illū esse meū.
dicit alt. p̄mo meus est. Tūc alter
et si tuus est tolle eū. et nesciatur
facere litem. Dicit v̄tē q̄ i archi-
noe oīa aīalia fuerūt pacata c̄a
innocē q̄ solent cōtendere pro abo
et pro quibusdā alijs. Alia p̄mo
miseranda abusus religiosorū q̄
dam. mulieres quarū natura est
p̄na est ad litem. cōmorates infim̄
quidē am̄s macharij v̄tē sup̄an-
tes. nūq̄ litigant. senescit āquies
viri i eadem cella. et cōnates ad li-
tem faciendā nesciūt facere. h̄c
disordes naturalit̄ i archa noe v̄-
uit i oī pace et quidā i religione
nō attendentes q̄ tota ecclia dei co-
tidie orat hora sexta pro ceterorū
flāmarū litū. modo litigat ut videt
de quibus dicit. **Ioh̄ v̄ litigabant
q̄ iudei.** De t̄rea solent esse occasio
litū. Vnū est v̄tē p̄p̄tatis. quā
vniū dicit hoc est meū. alter p̄mo
meū surgit mē l̄s p̄p̄ q̄ dicit
Quietissime v̄tē h̄c duo p̄noīa mē
tū. Aliud est carnis nātās. ut cū
nō p̄tetur alicui sicut caro sua
requirit. **Iaco. iij.** Vnde lites i nob̄
nōne ex cōcupiscētis v̄tē q̄ m̄li-
tāt in mēbus v̄tē. Tercū est sup̄-
bia quia ut frequē duo sup̄bi non
p̄t pacifice cōhabitare. **Ps̄l̄m xij.**

Ine sup̄bos semp̄ iurgia sūt. **Q**uā lō-
ge ergo debent esse lites a religiosi
qui nichil possūt h̄re p̄p̄tū qui debet
esse ex toto sed in carnem mortificari
et sūme h̄iles sp̄i. Ampliū litiga-
tio aufert hoībus signū seruitutis
diuine **Thimo. ij.** Seruū dei nō op̄-
ter litigare. Item aufert eis fructū
abstinentiarū. **Ps̄l̄m lviij.** Ecce ad li-
tes ad lites et cōtentiones ieiuna-
tis. q̄ dicit q̄ p̄tē tale ieiunium.
Item inducit multa mala ut pore
cōiua. maledictōes. m̄p̄eria. **Ec̄
xxvij.** Abstine te a lre et minue p̄-
tāt. Cū q̄ v̄tē religiosi debeant
nō solū esse sed et appare' serui dei.
et multa affligantur i abstinentijs.
et sūme debeant cauere peccata.
q̄tum debent cauere a litibz q̄ istis
tantū ḡrariāt. Patet ex h̄is q̄ntū
cauendū est v̄tē religiosi a lit-
bus si attendat q̄m v̄tē sit litigat
et q̄tum a v̄tē bonis olim fuerit
alienū et quomō causas litigatōis
non habet et q̄ noticiū sit eisdem.
Attendendū est q̄ l̄s solent oriri in-
dum mē minorēs sicut iter. **De fa-
miliā q̄tra q̄d Thimo. ij.** Nō m̄-
mone seruos non litigiosos. **De
indū v̄tē sunt aliqui maiores qui
tamq̄ leo i domo sua nesciūt loq̄
minoribz nisi litigiose. Isti sunt
siles nabal v̄tē rusticano de quo
dicit seruū ei. **Regū xxv.** et ipse
est filius belial ita ut nemo possit
ei loqui. Interdū v̄tē aliqui mino-
res nō verent litigare cū maiori-
bz suis more ppli iudaea de q̄. **Exo.
xxij.** Iurgatus est cōtra moysen.
p̄mū malū. 2^m p̄cus. 3^m p̄ssi.
et ideo reputat valde magna cul-
pa q̄ quis i religione cum plato
lites habuerit Item m̄dū q̄ q̄ntū
est religioso litigare cū extraneo
q̄ cū fratre et hoc p̄t scandalum
maij ideo dicitur **Ps̄l̄m xliij.** In lau-
dem serui dei nō audiet vox eius
fous. stulaz est enī litigare cum**

hōmē vacato q̄ cū tranquillo et h̄
p̄tē maius p̄culū p̄tē in eo quia
plus inflāmat ad malū p̄tē talē
disposiōne. ideo dicit **Ec̄l̄m viij.** Cū
vacato nō facies iram. Itē damp-
nosius est litigare cū magnatibz
q̄ cū minoribz. quia plus h̄nt nocē
Ec̄l̄m viij. Non litiges cū hoīe potē-
te ne forte iadas i manū eius. **Sū
ḡ dicit lites nullas habeatis.** Por-
ro ad cauendū lites sūt multa re-
media. P̄mū est i frenaco itōis
cōmorāōis p̄ silentiū. cū enī qui di-
mittit aquā caput sit iurgiorum.
Querb̄ xxvij. cōuerso qui cōtinet
h̄uimōi i p̄tē causa est quietis
et pacis. et ideo b̄n dicit **Ec̄l̄m xxvij.**
Abstine te a lre quasi faciās tibi v̄-
ne p̄p̄as in litem. h̄c m̄ est v̄tē
nao a colloquio cū v̄tē litigioso.
Ec̄l̄m viij. Ne struas ligna in ignē
litigatō q̄ fit cū habent v̄tē cū
eo. Tercū est deuotio v̄tē
habentū materiā litigiosam. **Ec̄l̄m
ij.** Stultas et sine disciplina q̄nto
nes deuota faciens q̄a ḡuant lites.
Quartū est caue ab illis que sūt
ocasio litis q̄ sūt iactācia. **Querb̄
xxvij.** qui se iactat et dilatat iur-
gia cōtat. Item deuotio. **Ps̄l̄m xxij.**
Ecce deuotorem et eribit cū eo iur-
gū. Item vacūdia **Ec̄l̄m xxvij.** h̄o
vacūdia i cendit lites Item p̄p̄-
tās. **Querb̄ xxvij.** homo p̄uersus
suscipit lites. Patet ex iam dictis
quare cauendū est religiosi a li-
tibus et ab omī q̄ntē litū. et que
sint ad h̄c remedia. **Delictibus
exortis ato et de causa ei Ca. C. liij.**

Quia 2^m nōndū q̄ q̄ntē l̄s or-
ta nō t̄ntur sūmet mag-
nū dampnū. sicut de igne q̄ accē-
sus nō ato extinguitur. Et ideo dicit
circa finācionem litū duo q̄ntū v̄tē
nent nō solū ato sed celeritē et
causa subiūgit dicens. **De ira q̄
tat i odiū.** Quantū autē malum
sequat ex ira crescite i odiū. oīd.

no

p duo q̄ ex hoc sequit̄ saluet excedit
 amme i iudicando. p̄ hoc dicit et f̄
 bem faciat te festum. Aliud est hoia
 diu eustem. et ideo addit et anima fa
 ciat hoia da. **Ex** d' pbat dicit sic em
 legitis saluet **Can. p. Joli. u.** q̄ odit
 e. Porro ad t̄mudū litem exortā.
 sunt multa q̄ valēt quibz solent uti
 vni sancti. **Dnū** ē q̄ p̄cedit caute de
 loco i quo lib est. **Exemplū** de quodā
 philoſopho de quo legitur q̄ cū qui
 dam maledicet ei dicens. Tu lig
 ue tue ut et ego aurū mearū sit
 dñs Item dicit i vitis p̄m q̄ abbas
 motus dimisit locū i quo erat p̄tee
 quendā fr̄m qui semp̄ habebat urā
 cū eo et t̄stulit se alibi ad manēdū.
 Aliud est q̄ cogit se ad silentiū pone
 tes custodiam ou suo. dū cōsistit adū
 sus eos ligatōr. **Puerb. xxv.** qui ip
 ut stulto silentiū uras mutigat. et p̄
 hic vocari stultus q̄ ebullit freq̄t
 stulticia. Aliud est q̄ repm̄t ipanc
 cā suā ut nec verbo nec signo n̄
 facto videant̄ moueri. **Puerb. xv.**
 Qui patiens est mutigat rixas sus
 citatis. Aliud est quia si r̄tēt aliq̄
 nō t̄ntent durū sermonē q̄ puocet
 sed dulcem ad limendū. **Ps. lxxv.**
 Nūſio mollis fr̄git uram. Aliud ē
 quia cedit̄ causa litis. **Exemplū** de
 abrahā qui dixit. **Gen. xxi.** loth fr̄i
 suo. Ne queso sit uirgū mē me et te
 Etē vniūsa terra corā te est i cede
 a me obsecro si ad sinistrā ieris ego
 dextera tenebo. si dextera eligeris e
 go ad sinistrā p̄gram. Et commendat
 hoc ap̄lus **Corinth. vi.** dicit̄ **Ex**
 nō magis in iurā patimū saluet
 q̄ cōtendatis. Aliud est quia nō in
 t̄nt̄ iustificatiōi sue cause. Adh. at
 q̄ quilibet labori lite ad ostēdū
 se roēm h̄c plongat̄ lis. et per ces
 sationē ab istis caq̄ t̄m̄t. Et ideo
 dicit ap̄lus. **Roma. xv.** Non vos
 defendentes fr̄e km̄ sed date locū
 ue. Aliud est quia se h̄uhat q̄ mil
 tū valet ad hoc **Exemplū** i vitis p̄m

no

Ex

Cū duo ḡnam q̄morarent̄ i cella.
 dyabolus volens eū puocare ad
 uirgū extinxit lucernā quā i unio
 posuerat sup̄ candelabū. p̄ q̄
 semor p̄cussit iuuenē cū furore. in
 mor vero p̄stratus ad terrā clama
 uit dicens. Magnanimus esto dñe.
 et ego rursus attendo illā. et statim
 p̄pter h̄uilitatē illi iunioris nō po
 tuit p̄ualere. sicut audiuit sacerdos
 ytolorū. qui p̄pter hoc factus est cecus.
 Curā causam t̄antē litis exortam
 nō idum q̄ ex lite si ato nō sopar
 solent sequi tā mala. Ad alū saluet
 i manu quo ad passionē. **Ps. lxxv.**
 Ette ad lites et contēaciones ieiunā
 tis et p̄cutis pugno ip̄e. Itē ma
 lū i ore quo leditur p̄m̄. **Puerb.**
xxv. Que viderit oculi tui i uirgū
 nō p̄feras ato. ne postea emēdit
 non possis. cū de honestatis n̄
 tū. p̄ q̄ d' iunior q̄ uirgū genit
 ūba t̄m̄ p̄ca p̄m̄. Itē malū
 i corde. **Augustinus** **Idū** est un iue
 terata. Porro odire aliq̄ p̄m̄ est
 se q̄ forte ad horā p̄tere ul' ma
 lū. n̄ verbū aliq̄ dicere et ideo vir
 s̄. n̄ ad t̄andū lites p̄m̄ illud
 m̄. dicit quā alia. **Exemplū** malū
 sit odū oñdit per duo. **Wm̄** est ex
 cecano aie de peccato alci. qui em̄
 odit fr̄m suū i tenebris est sicut
 dicitur **Joh. ij.** et id sicut illi q̄ videt
 i tenebris videtur i nocte de plā
 la q̄ sit magna arbor ita et fr̄m
 detur de modico pat̄ q̄ sit magnū
 qd̄ est valde rephensibile. Non em̄
 debem̄ pat̄ aliorū trabes exp̄m̄.
 et urā festucas s̄ p̄caus ecom̄
 t̄ngitur **Matth. vi.** **Exemplū** i
 cū in ḡregatione loquerent̄ p̄m̄
 de culpa cuiusdā alci. fr̄s abbas p̄
 or egrediens accepto facto vno p̄
 no harena posuit retro se et vnum
 puulū ante se. et cū hoc deferebat
 gressus fuisset et q̄rēt fr̄s q̄ hoc
 esset. **Idū** dicitur. **Isre** factus rec
 me sūt pat̄ mea magna et p̄caus

retro ut videā ea. iste autē factellus
 pat̄ sūt fr̄s illi q̄ modica. et illa videri
 et in illis exator qd̄ nō oportet ita fi
 sed potius eōuerso. Aliud est hoia
 diu aie. **Idū** em̄ est volūtas mali
 alteri. omē autē malū siue culpesi
 pene tendit ad mortē. et ideo odirens
 fr̄m homicida est. sedm̄ aiam sicut
 dicit **Joh. ij.** p̄pter hoc bñ dicit. ne m̄
 wa r̄stet i odū it. sic em̄ legitis it
 quasi dicit̄ an̄ lus est finenda ne
 tū malū sequat̄. **Dequit.** **Quicūq̄**
cōuocet vel maledict. o. ul' eā t̄m̄
 obiectu aliquē leserit m̄cinerit satisf
 factione isto caq̄ curare qd̄ fecit. **Ille**
 qui leſus est sine disceptatione dimitt
 ter. **Postq̄** tradit̄ mādātū circa
 turbacionem caritatis fr̄m. tradit
 mādātū circa rep̄tūa dilcois tur
 bate. et t̄m̄ her p̄sequit̄ duo. p̄mo ē
 dicit q̄ ob hoc faciendū. **2o** p̄m̄ dū
 sitates eorū qui t̄m̄ h̄ male se h̄t se
 cundū pl̄q̄ et min̄ i bi meor est at.
2o Porro turbano dilcois fr̄m solet
 acciderē q̄nq̄ ex culpa vni q̄ solum.
 q̄nq̄ ex culpa duoz. et ideo circa re
 p̄ationē eiq̄ tradit̄ mādātū i vtroq̄
 casu. circa p̄m̄ h̄c. t̄m̄ **2o** bi. **Si** at
 iurē se leserit it. Porro ad rep̄o
 nem caritatis m̄ offendentē et offe
 sum sūt duo n̄tia saluet satisfactio
 ex p̄te offendentis. et remissio ex p̄te
 offensi. et h̄c duo t̄ngunt̄ in isto mā
 dato. p̄m̄ p̄mo. **2o** bi. et ille. **2o**
De satisfactioe pro offensa i ūbo
fraeda. caplin. c. lxxv.
Idū intelligentiā autem p̄m̄
 notandū q̄ cōuicū p̄t p̄pue acci
 p̄t dicitur ex probriaco aliq̄ vilis
 condiciōis q̄ p̄ esse sine peccato.
 sicut cū aliquis vocat̄ filiq̄ mēt̄is
 et silia. Sic cōuicatus est saul filio
 suo ionathe dicit̄. **Regū. xv.** **Filius**
mulieris vltro rapientis virum.
Maledicā vero est un p̄rao aliaq̄
 mali alci. sicut faciebat goliath
 dauid de quo legit̄ **Regū. xvij.** ma
 ledixit philisteus dauid i dijs suis.

Obiecto vō em̄ est iposio aliaq̄
 fr̄ culpabilis. sicut accidit corā salo
 mone. **Regū. iij.** **litigātibz** duabus
 mēt̄ribz quarū vna falso ipocēbat
 aliq̄ oppressionē filij sui. et neganti
 dicebat mentiris. **Dir** at̄ iuenitur
 aliq̄ gen̄ ūboz p̄ qd̄ litigātes se
 ledant qd̄ redit non possit ad ali
 qd̄ istoz. Itē nōndū q̄ m̄ter oia gr̄a
 lesionū lesio que ifertur p̄ liguam
 ut fr̄q̄ter est grauior. **Sic** et qd̄
 qui nocēt i rebus ut raptōres et in
 cendiarij. sed gr̄i nocent sagittarij
 qui ifigunt sagittas i p̄sonas. **4** sic
 facit lingua mala que nō solū in v
 bus sed eā i p̄sona nocet. et itō d.
Je. vi. Sagitta vulnerās lingua
 eorū. Item sūt quidā qui nocent in
 p̄sona per ūbera. sed non p̄fūdāt
 interdū lesio vsq̄ ad iteroza. Non
 autē sic de lingua p̄mo lesio eius p̄t
 git vsq̄ ad ossa virtutū q̄ fr̄m̄gens
 ea. **Ex. xxv.** **Flagelli** plaga luo
 rem facit. plaga autē lingue cōm̄
 niēt ossa. Item sūt aliqua nocunt̄
 ta quibz resisti p̄t per scūtū et h̄uq̄
 mōi p̄tectoria. sed vir iuenit̄ aliq̄
 ateo armatus paciētia qui nō sau
 ciet a lingua. **Exemplū** de iob qui
 nō fuit motus ad dāpna ul' corp̄s
 flagellū. et tamē motz videt̄ ad lig
 uam vroz dicens ei. quasi vna de
 stultis mulieribz locuta es. Itē nōd̄
 q̄ quilibz tenetur ad satisfactioē
 illi que leſit ūbo i r̄vando. et est ar
 gumentū ex hoc. **Exo. xxi.** vbi d.
 q̄ si aliqui rixati fuerit et p̄cussit
 alē alterū. et mortū nō fuerit. s̄ in
 lecto iacuerit tenebit̄ eadem ad ex
 pensas i medico. **Si** em̄ hoc v̄m̄ est
 in lesione tali eadem vōe i lesione
 facta per liguam que interdum
 maior est tenebit̄ quilibz ad satis
 factionē **Matth. v.** **Si** fr̄ tuus habet
 aliq̄ aduersū te vade recōsiliari fr̄i
 tuo. Itē tenet̄ ad satisfactioē ato
 sicut em̄ in restituombz qd̄ sine die
 debet̄ om̄i die debetur ita et h̄. **Ephē.**

no

no

iii. Sol non occidat sup iracundiam
viam. Exēplū i vitis p̄m. Abbas agn
thou solebat dicere. Nūq̄ dormiui
ner lucem hūtem meū dormire p̄m
si q̄tū ad virtutē meā p̄tinuit. nisi
p̄us i pace reūterer cum eo. Item i
satisfacendo debet sic auerere a modo
supbo ul' affūitate q̄ satisfactō p̄sit
ad curacionem ne fēne qd' sumo p̄e
curandum est. Vñ abbas ioseph in
libro collacionū. Iracūdiā fr̄is eā
sine racione eo modo quo suā aune
desideret fē. p̄ter hoc bene dicit vir
sanctus quāq̄ cōuacō rē. id est qd'
cūq̄ alio quē verbi mali quia p̄m
oīa mala reducā ad aliqd' istozum
leserit aliquē. qd' saluet genus le
sionis est valde graue. Memineat
id est nō omittat sicut facit obliuio
sus. qui ex obliuione omittit senti
re qd' debet. quātoq̄ id est s̄j mora
quia debuit est. et non potest p̄na
auctoritate p̄longari satisfactōe
curare qd' fecit id est tali satisfactōe
que sit curatiue plage illate de q'
plus est curandum q̄ de gracia ul'
amicicia fr̄is ul' alijs huiusmodi.
Sed q̄ret aliquis que sit huiusmodi
satisfactio ad quā tenetur ille qui
lesit aliū verbo. R̄nsio triplex p̄t
esse huiusmodi satisfactio. Vna est
per ūba ut cū quis petit veniam
de offensa ab offenso. Sic fēbat
augustinus sc̄bens iho. et dicens.
Obscuro te p̄ māsuetudinē ihū
si lesi te ignosce michi. Alia est per
corpus hūlianonem sicut fecit se
mei dauid cui maledixerat. Reg
xix. Semei p̄stratq̄ corā rege dixit
ad eum. Ne reputes michi dñe ad
iniquitatem neq̄ mēheris inūriā
serui tui. Alia est per obsequia sicut
iacob muneribq̄ voluit placare e
sau fr̄em suū. Roma. xii. Si esurie
rit inimicū tuus aba illum q̄ dicit
per hoc placabis eū. et redibit ai
cacia. Si q̄at nūq̄ tenet quilibet
offendens ad omnes huiusmodi satis

factiones. Nūtidū est qd' nō quia sic
letens aliū i rebq̄ nō tenet nisi ad eā
quātatē rei restituere ita et offendens
verbo nō tenetur ad omēs satisfactōes.
sed ad certā sc̄dm quātatē offēse q̄si
offensus petit minus p̄t sufficere
offendenti satisfacere sc̄dm arbitriū
boni viri q̄uis laudabile esset plus
debito pro pace fr̄is facere i h' casu.
Sed iterū p̄t q̄ vtrū offendens tenet
ad rēcōsiliandū fr̄em statū anteq̄m
a cedat ad offerendū aliq̄ dñō in
altari. cū hoc videt dñs mandare
Matth. v. R̄nsio. Aut offēnsū ē absens
ul' p̄sens. si p̄se absens sufficit offēn
denti p̄positum satisfacēdi s̄j mora
cū poterit sicut i rēstruonibq̄. nō
oportet qd' vadat i hoc casu pedibq̄ sed
sufficit ut oīd sc̄dm augustinū. Si vō
est p̄ns aut fuit leuis offēnsa. ita qd' nō
credetur offēnsū fr̄iter turbatq̄ uel
gr̄is si leuis potest differri satisfactō
vsq̄ ad tēpus moderatū. Si vō gra
uis debet sine mora satisfieri tū tōē
debitū. qd' omī die debetur. tū rāone
caritatis fr̄ne. quia debet dare opā
q̄ ira fr̄is non crescat p̄mo cedat.
Sed nūq̄ p̄latus in religione p̄t
mittere huiusmodi satisfactionem fa
ciendā subdito suo pro offēnsa sibi
facta. cū de iure naturali videt esse
ut ei satisfaciatur. i quo nō p̄t dispen
sare. R̄nsio p̄t dia qd' sic sicut et p̄t
remittē debitū pecunie. quia sicut
bona sibi debita sūt i p̄tate p̄clan
ita et p̄sona sua. nec relaxat in hoc
uis naturale. quia reputat in hoc
casu fieri subdito qd' fit p̄lato. Sed
esto qd' aliquis offendit aliū verbo
in secreto et petit offēnsū satisfaci
nem i publico nūq̄ tenet ad huius
modi satisfactionē offēnsū. Vcl
ecōtra offendit aliquis aliquem
i publico vult satisfacere i secreto
tū nūq̄ sufficit ei. R̄nsio ad p̄mū
nō tenetur nisi forte qd' fr̄m fuit
i secreto publicatū fuisse. sicut fuit
qd' latent accipit nō tenet publi

ce restituere. Ad 2^m dicendū qd' non
sufficit et est argumentū ad hoc Act
vii. de paulo cui publice cōtēpnato
ad carere nō sufficit q̄culite libeāri
sed publice. potest itē q̄ sic aliq̄s
iposuit culpam aliq̄. lesus nō vult re
cipere satisfactōē a letente nisi dicat se
mentitū fuisse. nūq̄ tenetur ad hoc
letēs. R̄nsio si offēnsus sat se dixisse
verū nullomō debet q̄rarū dicere
nec hoc debet ab eo requiri. Si autē
sat uel credit se dixisse falsū ul' tētū
q̄ bene debet licet cum dampno fa
me sue dicere. qd' sat uel credit se dix
isse falsū ul' dūbiū sc̄dm qd' habz
in conscia sua sicut tenet quibz esti
tuere rem ablātā cū dāpno rei sue
p̄t tū adicere aliqua alleiuanā
culpā suā. videlicet qd' ex animi p̄
turbacione dixit illud. ul' q̄ ita au
dierat uel credebatur tū licet modo
repuet falsū. Ad hoc aut qd' dicit
se mentitū fuisse nō tenetur qui p̄
hoc reuelaret secretū mentis sue
p̄m. qd' sibi nullū nocet et aliq̄ nō
prodesset. quia ita i restaurat fama
aliq̄ per hoc qd' recognoscat se falsū
dixisse. sicut si diceret se mentitū
fuisse. Deinde sciendū qd' si aliq̄s
facit qd' saluet i se est pro habēda
pace alteriq̄. licet hie non possit
sufficit hoc p̄t quod ad deum p̄ter
qd' dicit aplūs. Roma. xii. Si fieri
potest qd' in vobis est cum oībus
hominibq̄ pacē hātes. De dimissioe
fr̄ne iurie. Cap. Centes. i. iij.
Ostra 2^m noīdū qd' tuenuntē
quidā qui ita discordes sūt
ad remittendū iurias qd' vix uel
nūq̄ p̄t idua ad imittendū iu
riam. Ista nō sūt veri xp̄iani qui i
ūgūtur ad hūidum cor molle ad
p̄ctatē. sed sūt sicut iuter s̄j vnctō
ne duri ad vinctam volentes hie
oculū pro oculo et similia. p̄mo st
sicut holoser nes gentilibz de quo in
dicit ius. dicit qd' ferocitate animi
eius mitigare non poterat. p̄mo

qd' peius est sicut dicit de quo dicit
Gregg qd' nullomō p̄t placari obse
quo. Con̄ hoc est qd' dicit de cesāe
qd' nulliq̄ solebat obliuifa nisi iu
riarū. Certū est iterū qd' seneca ma
gister neronis sc̄psit ad eū librū de
clemēcia. qd' sc̄dm tullū est virtus
per quā animus i odiū alicui cōtra
tus benignitate retinet. Scriptū
est eā apud natales qd' leo p̄at
p̄stratis. Quia p̄mo miseranda
res monarchia mūdi tradit obli
uioni iurias. P̄hūs crudelissimo
homī sūme p̄suadit demenciam
remissionis. Rex aīalū et crude
lissimo p̄at p̄stratis. et vilis ho
mūcio non vult imittere i se de
lingū. P̄terea dicit aplūs Colo
u. Donātes vobis metip̄s si qd'
aduersū aliq̄s habet querelam.
Ite sc̄oz est non solū remittere
sed eāam būfacere iurias p̄at
dicit Matth. v. Item xpe p̄siffe
oravit pro crucifigentibq̄. luce
xxii. pater ignosce eis quia nes
cūt qd' faciūt. Et longe qd' sūt a
doctrina aplīca a sanctorū vita
a xpi exēplo qui remittere
nolūt offēnsabz eos. P̄terea
ille qui nō remittit hoībz nec
deus remittit p̄atā suā. Matth.
vi. Si nō dimiseritis nec p̄t vō
dimittet vobis p̄atā vā. p̄mo
qd' peius est dimissa repetit ut
patet i exēplo de seruo cui p̄
familias dimiserat decē milia
talēta. qd' repetit. quia nō dimi
serat q̄ seruo suo. Matth. xviii. p̄
mo qd' magis timentū est cū
gravi pena extorsit tradens eū
toroibq̄ sicut ibidem dicitur et
subditur. sic et p̄t meus celestis
faciet vobis si non dimiseritis
vnusq̄sq̄ fr̄i suo de cordibq̄ vris.
Ite dicitur Eccl. iii. Cor duri sali
cet ad imittendū. male hēbit in
nouissimo quia saluet nō iuri
et remissionē p̄mo remissa re

petent ymo ai graui tormeto ad h.
cogentur et ppter hoc dicit Et xvij
Remeto nouissimoz et dimitte mi
miam. Multu emi debet mouere ad
iunias dimitendas herita pta
futura i nouissimis hois. quia igne
ta reprehensibile est duritia ad imit
tendu sicut patet ex p dicit bñ dicit
vir sñs. Et ille qui lesus est meine
rit dimittere id est hoc sñ obliuione
faciat. Et sñt aliqui qui disciueres
culpas offendenti multa pcedat
difficultate i remittendo. mo qz mlte
sunt motu quia multoacs qmisse
et imisse. Non sic fct dñs ymo xñij
na imittit. Joel ij. et p stablis sup
malicia. Malicia emi sonat i culpa
grauē et multa etiā dimittit. psa.
is. Multu est ad ignoscendu quia
multa dimittit. Itē multoacs qz
xvij. Non dico i petre sepnes. Et
qz tebeam esse misericordes sicut
tes. debem⁹ et nos dimitte graues
offensas et mltas et multoacs si
cut et tes facit nobis. Eph. iij. Do
nantes iuice sicut et tes donauit
vobis. et iteo addit augustin⁹ sine
discipline hoc est facili sine mlta
discipline dimittat qui lesus ē nō
attentens magnitudinē ul' multitu
dine seu frequam offense. Glosa.
luc. xvij. Ne difficilis sit uia. Sed
p hñ qñ uerū lesus i casib⁹ p dñs
teneatur dimittere offendenti ipe
nitenti nec satisfaciē ai tes cuius
mā excedit huānā i mfmittū nūqz
dimitte ipe nitenti. Nā sio dicitur
qz sic qñ ad iunione nititacū
cordis quo ad rancore et uā. non
roē illi qui ipe nitēs est sed rōne
sumpt⁹ ne peccet. et iteo nō est sile
quia ipe non habet uā hui⁹ modi i
qua possit esse pām. Et obiatur m
cōtrariū. luc. xvij. ubi dicit si sepae
i die peccauerit i te fē tuq. et sepae
i die cōuers⁹ ad te fuit dices. peccet
me dimitte illi qz a gñio sensu uidet
qz si nō peccet nō est illi dñs. dicit
dū qd uidet dicit glō uerū dñs.

ne nimis remissa sit idulgētia. Et
glō marginalis non iubet passim
pāā dimittere s; penitētia. Nā sio
penitētia peccati i nos nō tenemur
pāā dimitte dmissione exterioru
sic itelligit mclimaris. uel nō tenem
i foro penitētia dimittere et sic loq
tur marginalis. et her nō sūt gra illa
q dicitur sunt de dmissione interioru
faciēda offendenti fct. Et querit qz
sic ista dmissione exterior qua dimitte
offens⁹ offendenti. nō emi p dimitte
culpa offendenti. Itē debiti satisfacti
nō dimitte ei quia illud iā soluit ee
quo ei plenarie satisfecit. Nā sio p
dia q hui⁹ modi remissio non ē aliud
q acceptatio. satisfactiōis. ul' idcirco
reco siliacōis uerbo ul' facto expōsa
ut ai offens⁹ offendenti flectentem
genua eleuat. ul' dicit p dñs uob
vel pro uobis. ul' satisfcti est michi
et similia. Et querit uerū an post h
moi satisfctiōē. ul' eadē an. facta di
missione iunifca licet signa rāco
ris retine. Nā sio quedam signorū
hui⁹ modi sunt pñqua quedā emon
pñqua sūt que i gerūt pbabilem
suspiciōē de rancore. ut ai aliquis
nūqz uult alij loqui et toruo uultu
semp eū respicit et filia. et qñ nulli
licet retinere. quia ab oī spē mali ab
stemiendū est sed in aplm. dñi sicut
eleazarus abstemiuit a carnib⁹ sñlly
porcimis ne uideret comedē pora
nas. et sic scandalizaret ita nemo de
bet illa signa facere p q pbabiliter
credat esse i odio. Remota sūt que
nō ingerunt argumētū de odio licet
odiū subsequat. ut sūt subtratio fñ
liantatis et seruicioz aliquoz et si
milia et ista licet retine omib⁹ dñ
modo nō fiat malo aio. ymo itē dñ
potest esse meritorū ai sit p lōm
altij. Et q dicit interdū q hoc non
debet facere p fā si itelligat q hoc
nō est p fctis uerū est. alit nō uidet
esse uerū. Et uerū qñ uerū iunias
teneat qē recoaliacionē iunias